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MARIE VOTYPKA
Dept ÍO South Dend Ind

ilf rozlřlléd přístéhovaleckého
úřailiií líolhaří Hrboré a ( erno

borci H2 í'horvatí a Klovncí U

líalnoilncí Joenšt a Jercetfovei

') 1'olákíí lřišlo 101 Vbf 70
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I 'ok ud jde o zaméslnání h-m-

sinicí Ivolí J7l procent všech při
sféhovalcfi íiádeiiníci J služeb

né )'i zcmédélští délníei íí5 jro
1'essíonebd lidé 4H prieKta ílv

meslníků přišlo 242h Ncjéetnéjí

zastoupeni jsou j klcrkové a účet-

ní IU tesaři a truhláři lod-

níci JfJl havíi íi'J (vrátili :

h:í krcjéj J12 (druhdy nejčet- -

liéjšl lile teď šíjí V Kvropé pro
armádu švadleny ÍJ mailinistí

SI) šíéky (Jít holiči a vlásenkáří
o7 kováři 5H zedníci 57 obuvníci

55 'řidiči hnacích strojů (cukl
neers 51 pekaří 1 tkalci a přad-

lácí ÍH

Nádenníků přišlo J5II a ode

šlo K20 Ncsvédéí jim tady po- -

vétřl a posledních osm mésicíl

to jest od J červenec ml Io

I března )!)15 přišlo sem 11715

nádenníků ale odešlo jích v téže

ilobé 110771 čilí osmdesát tisíc

více Nádenníci vždycky oibha

zejí nejdříve když udeří zlé časy
a umenšují tím počet nezaměstna-

ných V jednom národohospodář-
ském sborníku učený Američan

vykládá ž rý to v Americe ani

není znát když néjaké to sto tisíc

nádenníků odejde To jo pravda
když se nezaměstnaných počítá nu

mílliony sto tisíc je málo - - ze- -

jména s kapítalísliekého hlediska

l'odlc kapitalistických názorů to-

tiž délník jest Americe vítán je-

nom na tak dlouho dokud z ného

americký podnikatel může néco

vytlouci Když už to dál nejde
nikdo o ného nestojí — ať se klidí

k Čertu a přijde až pozdčjí už ho

zde zase budo třeba aby svou

Miiitéží tlačil mzdy dolů

Více nežli čtvrtina přistěhoval
ců udala za cíl své cesty stát New
York kam se jích ubíralo M!)H0

čili 27 procent Do Californie
se ubíralo 1101 přistěhovalců do

MasucliUHettsu Mtili do Michlu- -

nu mih J)o těelito ctyť sunu sio

tedy více než polovice všech při- -

stéhovalci Do lllínoisu ubíralo

se jích t57 do 1'eniisylvunie 751
a ri iviu 7n

'l inu ji ini:iiiTui%i v

hostů 20 odešli jen :) emigranti:

přibylo tedy Čechů !)') Dvu Češi

bylí vráceni z přístavu z vnitro

zemí žádný nebyl deportován
Všech cizinců z přístavu vráceno

1II52 éili jeden z každých 11 nebo

12 přibylých I

NEVÉftí MAĎARSKÝM

SLIBŮM

"Národný Slovenský Denník"

přináší pod záhlavím "1'oliaci

Němci Slováci a Maďaři" zají-

mavý článek který charakterisu

je velmi vystižný vzájemný po

mér mezi témito národy 1'rvnl

část obírá se 1'oláky u Némei dru-

há Slováky a Maďary Nás zajímá
zvláště tuto druhá část Pruvl su

v ni doslovně :

"A jestli eště zavčasu nepríih'-m- e

k rozumu všetei lo jednoho
tu a tam doma nuž takisto ba

horšie pochodíme my Slováci náš

celý slovenský národ jestliže dá

me sa sviesť a oblániť sl 'tibami

Maďitrov I

Kde může Slovák xuajúci tre-bár- a

i len tiickoťknručiiú IiíkIúiíu

našho tiárodiiého titrpenia jarnie
uia a preháůattiii jestliže má

udru véh o rozumu fo i b-t- t vtahov

Mloveuskostt stattit sa pixlaiova-leťm- i

vol'iiosti i neislvislostt na

šej sloveitskej olčitiy S

Ai po navedeni svojom a et b ho

národu ttvtdia ti iiešťuMlní politi
kán akťiitu šialetiéutu bludu sht

Itlt keď didt a vieť tuuďarskýtu
l'nb"iu - 1'otout uvidiit akýnti
i Madurt priatel'ití Slovákovi

Mďr ittkdy nič nedal Šlová

kom ale ti no vldv kdV je pit
b

udál Hej Vlúde bral llám VŠctko

čo iiAni bbi itttUV a k íivotit po
Irebitč Hrál tsj mU prtťiuke da
n lu ují tkn i krve bťal M"l školy
t ydťbivajuee tUlavy btal nAui

tbbo do vy Uiuoklva uultl allo
laUrovalt htjlili tmtJuv

i ko i tet ml mUd i% btal ti'to
bit ní t 4( j ky i o h

dt il tiíd a éo d-d-
í Si% ptaoič

d4 n4 davaiok ulupíiv toa la tuj
%4'su a M4jur4iii%'ji il4

V t lk bu !' J 'iVVltkť 'Tvt

f I lil M II I NM f nlIlPmHV

Veškeré podrobností prodeje
nezabraných pozemku um rcietm-c- i

Indiánů Ht anilinu lb:U jež bu

don otevřeny k osazování Jí kvét- -

na byly vypracovány vládni po- -

zemkovou úřadovnou v Wih
JllíftOU

( Na 8'JfW akrů v Heverní Dako-- k

téméř I70W akrů v Jižní
Dakoté bud prodáno osobám

k zabrání jozcmkú
dl zákona domovínářského Ceny

jsou od f2'0 do 1£SH) m akr
Ib: prohlášení vydaného pnsi-deiilc-

zápis mfižc býlí uéinéi v

lální pozemkové úřadovnfi v Uis- -

marek Hev JJakota aneb v Tmi-be- r

Jakc Již lbikola 'l kvélna

pořínajc l'étina kupní ceny imi-

sí býti zaplacena ihned pří zápisu
Každá žádost o zápis na domovinu

musí býti provázenu obnosem

jed i žádost o osmdesát akrů aneb

méné aneb iflO je-l- i žádost o WJ

akrů a více také komíšu 2 a půl
centu za každý zamluvený akr

J)b podmínek o prodeji zápi
na ]b0 akrů bude stálí na ponej-

prv ty]W což jc obnos prvé splát

ky a poplatek s komisným obnáší

$11 nebodi celkem $171 Zápis

ha li'2Q akrů bude vyžadovali IIÍO

a po]latek s komišným obnáší if]H

nebo li celkem tjiliW

Důkladný způsob o odstrunéiií

►jMrných přihlášek byl vypraco-
ván hlavní spolkovou pozemkovou
úřadovnou Veškeré žádosti došlé

do místní pozemkové úřadovny
píx--d 3 květnem až do 17 kvétna

budou skládány jakoby byly po-

dány najednou kde nebude spor-

né žádoatí žulost taková správné

vypracovaná a provázená požado-

vaným obnosem bud povolena u

vyřízena lil kvétna Kdo budu vl-

ec žádostí o jeden pozemek o prá-

vu dotyčných žadatelů bude roz-

hodnuto veřejným losováním Tah

na jMizeriiky v Severní Dakotě bu-d- e

odbýván v Jtismarek dnu l'J

kvétna a nu pozemky v Jižní Du-kot-
5

v Timber Lako 21 kvétna
'Au pozemky zabrané aneb nu

něž přihlášku uéinénu před lí)

srpnem musí býti placeno $5 za

akr na ony jež budou zabrány
na néž přihláška budo učině-

na ]k dnu tom už do l'J listopadu
1915 bude placeno fJ&O zu akr

a za pozemky zabrané aneb na

néž přihlášku bude uéinénu až po

lí) listopudu 1915 bude placeno

¥250 zu akr Když by pozemky

byly znovu zabrány aneb byla

na né uéinénu nová přihláška mu-

sí za n6 býti placen takový obitou

jaký byl nabídnut při prvém za-brá-

aneb prvé přihlášce

Zbytek kupní ceny kterou není

potřebí aložiti při zabrání můžu

býti splacen v pélí stejných
éást-káe-

h

prvá éást zu dva roky po

ubrání a ostatní za tři étyry pét

a cst let ledu by důkHZ o trvu-lé-

ofiuzení byl dříve podán Myl-l- i

důkaz o trvalém (mazenl podán

musí býti v stejnou dobu zbytek

kupní sumy zapraven Jestližu

j podán důkaz o tříletém pobytu

na zabraném pozemku musí býti

rbytek kupní ceny zapraven hned

aneb dříve neá róénl splátky při-jdo- u

k placeni Ant certifikát o

právu majetkovém ani patent nu

jKJzemky nebudo vystaven po

předloženi důkazů o tříletém po-

bytu nu Mzcmclch dokud posled-n- í

éást k upni ceny nebudu upla-

cena

Podmínky stanoví dále Im

jcnl iicjtuplall nékteroit

plátku kdy 1 připadá k spbu-et-

iitieb nevyhoví pojuduvkům ti tm

nul vdélúv&iÍ a Klfpšovátd píi-j-

o své právo na jMatMiiek a

Škeré splátky na nabraní po
ifeiuek uiinéité trali a tt piť
pudnou sjMilkové lád

ťbiy Tallíitttti komisař lívtie

tátid vládni MM!cmkovt ilitiďivny
% U t loubdujli i piavit o

íiiuclidt i4 rewtvaci IttdUu

Ntandinif Ibs k i

"linidéleid 'utkt ptipadrtjl
b h Indtoům bb fcktOiéilHi K

ulity Si vt fid a vMl lakota d

tiud nr v) braly si taemVy k nimi

Jmui p(4uřoj Soudí ' 'mJ

xl c iioé ímk bjly ďuiv lit

dUtiam niuli bodt labrÁny A

l Mapy a iHpuv ukasujícl po

i tuky j4 j'ttdi muJUm bii
lildui roiívUvrtl kl I VéU4

MUt Vd iMio brU uMil

ut tt lnků dU' rii h Ih 4

kium u damnuúťk lud l Iv

lITHVrHlIV U IIVil 7(1 VH III ť

kona o domovinách aneb db do

(bitku k nfamt itéinénýcb vzbb

dcm k pocink dm íievynHceoým
žádost o mapu uncb popí možno

podali k zapisovateli (listovnímu)
niob pokladníku v vládní po-

zemkové ňřadovné v JJÍsmarek

Hiv J)ak uinU v Tímbcr Luke

Jíž JJakofa

Následujíc! návod byl vypru
cován vládni pozemkovou úřadov
nou pro vystavení 11 podllií žVldo- -

tí o pozemky

Každý žadatel H každá požado-

vaná výpovéif musí býti osobné

podánu a odpffsábiiula pfcd li- -

Movnfiii aneb pokladníkem vlád

ní pozemkové úřadovny v úřadov-

ně v okrsku kde pozemky ty se

nachází aneb před vládním ko-

misařem aneb soudcem niob kb-r-kc-

zápisního soudu hydlíi-ífi- i v

okresu kde pozemky ho iiiudiáí
uncb před tukovým úředník m

který bydlí mimo okres v němž

jmou pozemky ale jenž je jím ncj
bližší

Výpověď zástupce domovini ře

ku každé žádostí podaná zástup-
cem musí bytí odpi ísúhiiuta tímto

zástupcem před jedním z výše jme

novaných úředníku kvétna a--

b potom ale plná moc ustuno-Viljíe- í

zástupce může býti odpří-sáhnut- u

ji I dubna po té před
kterýmkoliv úředníkem ve Sbíje-

ných Státech který má právo k

peéeti a příjímání přísahy é

mohou podat i žádost osob

ně aneb jinak #ádná osobu nesmí

podat i víee než jednu žádost pro
sebe"

1'ozemky v reservací Indiánů

Stundintf Jíoek byly ustanoveny k

osazování rozhodnutím senátu 14

února 1915 Nalézají so mezí po-

zemky danými Indiánům a třmi

jež chovají nerosty Vládní ňřed- -

níeí tia východě sráží tamní oby
vali ly před zadíráním pozemků

nalézajících ho v této reservaci
neboC nejsou prý tak dobré jako
ty jež byly již zabrány

"Slavic"

PŘISTĚHOVALCI

Sedmdesát Cechů přišlo v únoru

V mésíci únoru IctoHiilho roku

1!J5 poéet přistéhovalců sklesl už

dosud nejnížc Přišlo sem pouze
i:iH7:t lidí V únoru roku 1914

přišlo sem 4(iH7U přistéhovalců
roku ÍDII dokonce 5!)l5li éili ví

ce nežli čtyřikráte tolik co letos
Je v tom znáti účinky války v

a špatných časů v Americe

1'roud přistéhovalecký který už

delší dobu klesá v únoru jeví ty-

též zvláštnosti jako v posledních
nékolika mésíeích Nejvíce při-

stéhovalců dodává nyní Kauuda
mezi jednotlivými národnostmi

první místo mají lidé mluvící au-Klič-

řemeslníků přichází mno-

hem více nežli nádcuuíků
' Kanady přišlo sem v únoru

I 75U přistéhovalců tedy íll3 pro-ce- nt

čili vleo nežli třetina všech

Itálie dodala 27112 éili 1!7 pro-

cent a Velká Hritanio 15H éili

II 4 plíweut Tyto tři zemé

dodaly tedy bezmála dvě

třetiny všech přistěhovalců 'A o

státních zemi nad pét set dtsluly

ještéi Japan 7rt a Mexiko 55 i

Kakouxku přišlo 105 přišlého
valeft z lUier jenom 11 Ale po
névadA Maďunt sem přišlo IIH a

Slováků 25 jest patrnu že setu

nepřišli přímo a 1'hcť uýhri od

jinud Huška přišlu 15!) pit
těhovaleů t tUdifÍH 2 I lan- -

ele "i1 á eiiieesu li liechu
221 4 llitlbuuhka 2A I lánská

25 oiska 2!' ívédka IHK

i Hulhrtinktt Srbska a t rué Ho

t v tií e špHtuM [

l'tdle iitMtxliuisIt lot prvním mí

kté jsou lid anglicky lobiví i kle

ryeb pttilo vtl 2? pto
cení všt ťlt It st ittť4t mmt l i i

Vii!iétuiů 'ti l Iréaité TU Skut

4 71 Wrtbane Na dtubém tubilo

Jni Uabm kterVili pitibi tl
iiU 22 I pi itd Ui vh Tyl d

hitrmluostl Alitflokťltove a Itwlo

pt dUujl Uv ťt i pob
Mim ! pťtsteiiynu- f-- ''
tdvb iM{Mtti četněji #tsttntpo
ni Jus KkdiUMt ltdíi Ním

il ?iH lilUit4tie 4 Vbi

tuiivě : I MAětui l''! lUkovv

i l AiHUib v4 2t UidK
i(4ř'duoU ItVHiA itihSjť

vrhlíkmí) stránka ktorá sí chce

žiflduf aby prí přcdvídaiom oz

pndiuií si rakúxko uhorskej mo

nurchíc a prí novej "b lbe" Hlo

Vscí nežiadalí svojo saniontatnosr
a neodvíslosf šlátnu so uvojnni bí

ttonckýmí bnitmí n ktorýmí ke

dysí spolutvoiílí jednu krajinu i

Clech in í kloil sú no osved' nýioi

dokázanými věrnými a obětavými
príiitďmi ale n Maďarmí aby zu

se vliiilí sine su V jedou celok H

Maďarmí ktorí kynožili nás
hmotné í národně zničili nás!
Kde tu rozumu tej takzvanej'" cni„ :„ :::„ lt iv m j f l j" lín j t ií'mu nui

lenoši to by bolu číro čistá samo- -

vrsžchi kde na inej utrano v spo

jeni u Cech ml kyrii nám sumo- -

ta tnout i neodvijtlodt a abaolútna
záchranu nuiej inilcj idoveniíkej
řečí mruvov zvykov i obyčajov
svojho tukzvanáho "nvójruzu"

Nóze príďme rozumu všetcí a

každý i luždá z nás Nedujme su

klamal' Nepřipusťme aby medzi

namí podlé možno už maďarský-
mi pciiíazmí podjilalené kreatúry
lobili stránku maďaiskú vykop
ními-Me- zo svójho slredu u buď
me eVojímí ivornými bratmi tak
medzi uchou ako i nůšími bratmi
Cecbmi

My nimi votupme me po jed
nom tí'cročí do pevného uvilzku

ako rovní bratia i rovnými bratmi
v láttco a shodne na dobro nái bu- -

dúceho Čeeko-Slovenitkéh-
o Šusta- -

tla (Unie) v ktorom i čo jedno- -

tlívci i čo národy každý budeme
mat rovnú aamoiitatnoat rovnakí

práva a výhody
A Maďaři nech si imlc lil adu- -

jú olrokov u bláznov my sine sa

im u'ž dosť naši úžili !"

POLSKÝ REDAKTOR SOUZEN

A ODSOUZEN

'otři dny zasedal v (íhicitKU tří

členný soudní triliunúl ustavený
Polskou Alliancí aby soudil a vy

nesl rozsudek nad Stanislavem

Danielem vydavatelem a redak- -

torem polských časopisů v ('leve- -

undii

Jak známo jest mezi Poláky
několik proudů pokud si týče
náhledů o příštích osudech Pol

sky a o tom jak by se měli Poláci
k válčícím stranám chovati Ne

teří Poláci očekávají svobodu isl

slovanského Rusku jiní vidí spá-

su v oddanosti k Kukoiisku u Ně-

mecku a varují před Jíuskciii jit- -

o před nejhorším nepřítelem a

ještě jiní prohlašují že vše co ne

ní úplnou svobodou u neod vtslostt
ro Polsku jest pro ni bezcenno

hiiiKol byl mezi témi kdož se stu- -

včli proti Utisku a když viděl že

iniiozl z úředníků l omíce Alliancc

spoléhají nu Huško doufajíce že

od něho přijde Polsce spásu nu-- 1

nuI článek ve kterém nazvul pří-

mo úředníky alliance placenými

Kcuty ruského cara

Zu to byl dán v obžalobu pro
uradit spáchanou na Polské Alli-ine- i

a tím i na polském národu u

v ('hiciiKU souzen tribunálem
Jiiliutia Scheinertu

Minneupolis
1 (IreKorovieze z

Hostouu a P (icodzkiho ltalli

more

Tento tribunál uznal Danielu

vinným a islsoudil jej k vyvrženi
z Polské Alliance a z polského

ná-tod-

jako zrádce DuiiKel který

byl vyslýchán juko pwlední e

svědků plakal nu svědecké stolici

it isl vídávat se nu svoje dvacetile-

té působeni v Alltunci které tibě

tovttl tolik své práce Ala seltal
e jest niínětd utvářenu proti ně

imt pttito zul svoje boty Itislil je
Miudcůtít p'l nohy na znaiiienl o

oVIŽeld H přesilou nepřátel vy-

šel v ptitičiH-lote- nu uhel v nedá

lekem obeliodu st koupd paf no

web bot a tiejbluiiit vlakem isl

jel dolitu do I leVeUndit tit vyčkav
uwsiulku Ten Jk e udáno

vy íiu'' proti tiéiutt
Ti lllč i' SOIlčtslO toiodki 10 O

n4iiuita byla rvMiíttace-- Aulottina
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IdaVV Allouive V jikittt s(Htjetd
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rek a píolilldok Zachríňt ivojo zdra- - 4

ho kde se píše že ceStí Sokolíei

muzikunti byli zavoláni aby za-

hráli při pohřbu vyaokého srbské-

ho důstojníku a dostulo hu jim za

to 10 dinurfi Nepřijali plat a ře-

kli žc zu takového hrdinu budou

irňt zdaním vždycky S

Čistá krev

jest hlavní podmínkou k udržení

pevného zdraví Jest proto velmi

dfiležito aby krev byla držena v

zdravém stavu prosta nečistoty

pokud jen to možno Právě teď

jest nej vhodnější čau k pročištění
vaší krve Užívejte Severův Krve-ěistit-

el

(Severa's Jílood Purifier)
a tuk předejdete různým zneSva-f- u

jícím vyrážkám jež nečistá

krev za sebou přivádí Pan Ed-

ward Pivný New Underwood So

Dak nám psal: "Odpusťte že

jsem nepsal dříve o toni jak mi

Severův Krvečistitel pomohl Bu-

du ho vždy rád odporučovat všem

kdož ho potřebují" — Cena 100
všude v lékárnách Žádejte jen
výslovně Severův a varujte Be pa-

dělků Nemůžete-l- i ho v lékárně

obdržeti objednejte přímo od W

F Severa Co Cedar Hapids la —
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éinili všecko možné na zuchranu
druhého nňm dru Kury lý osud

však přece jen vyrvul jej nám

niiseho středu u my denné éeku- -

ii t iř i '
me o suitu Diiuciiie iiiiiie osu-dei-

nuvšlíveni i my Jsme vsak

připraveni nu všecko Skvrnitý

tyfus říidí zde velmi zlo a nejvíce
mezi našimi hochy A což už při
jde letní dobu to bude teprve zle

N cd bt se tolik na éistotu u to je
to nejhorší v dobfi tyťovó nákazy
Když nám oznámil dr Jičínský
že se podékovul řekli jsme si lity
ostatní že zíiKtuncmo neboť nás

je zde velmi potřebu a jsme odho- -

lláni zu dobrou véc i iiinřít když
se iikuzc ioiio nuuioHi wo viuert-k- y

v této dobé nejcib-iii- dokud

nebude povinnost naše splněnu po
lic smlouvy 1 když budo třeba
zde ziistut déle zftstuneiue

Pozoruhodrio je žo dnes obrací

se na nás lidé z Rakouska liluvné

ovšem lidé slovanského původu
ať již v nemoci anebo v jiné né- -

jaké potřebě Ví se dobře žo my
loiiiňžcmc kde uznáme že pomoc

jo nutná V poslední dobo Uoatult

jsme zprávy že se tyfus dostul již
do odlehlejších vchiiio a to je
irávě to nejhorší Jak tam budo
se pomáhat a léěit když pro vo

jáky je potřeba každého lékaře
Véera byli jsme postiženi zlou

nehodou Vyhořela nám eelá na-

še stranu nemocnice kde byli ulo-

ženi nemocní tyfem Hylo to od-

dělení kdo pracoval dr Kuru slé

Hamplová a jú lludovu lehla po-

pelem do zákludíi Mylo právě 11

hodin dopoledne když v nuňein

levém křídlo vypukl oheň Plame

ny vyšlehly u šířily se rychle
Hylo tam asi L'() nemocných a vši-eh-

ni

těžce Pyly tam zároveň zá-
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